
Решение Представительного Собрания Фатежского района Курской области от 18 октября 2024 г. N 70 "О

09.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Представительного Собрания Фатежского района Курской области от 18 
октября 2024 г. N 70 "О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Фатежского района Курской области от 24 ноября 2023 года N 23 "О дополнительных 
мерах социальной поддержки семьям участников специальной военной операции"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Курская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Губернатора 
Курской области от 29.08.2024 N 196-пг "О внесении изменений в постановление Губернатора Курской 
области от 13.10.2022 N 298-пг "О дополнительных мерах социальной поддержки", Уставом 
муниципального района "Фатежский район" Курской области, в целях социальной поддержки семей 
участников специальной военной операции Представительное Собрание Фатежского района Курской 
области решило:

1. Внести в решение Представительного Собрания Фатежского района Курской области от 
24 ноября 2023 N 23 "О дополнительных мерах социальной поддержки семьям участников специальной 
военной операции" следующие изменения:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
"1. Установить семьям участников специальной военной операции, проводимой на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области (далее соответственно - семья участника специальной военной операции, участник 
специальной военной операции, специальная военная операция), постоянно проживающим на 
территории Фатежского района Курской области, следующие дополнительные меры социальной 
поддержки:

1) зачисление детей участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели 
(смерти) участников специальной военной операции) в первоочередном, преимущественном порядке в 
муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования, в том числе в группы круглосуточного пребывания;

2) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной 
военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) в 
другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные 
организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

3) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и 
уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) 
участников специальной военной операции), обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям участников 
специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 
операции), обучающимся в 1 - 11-х классах в муниципальных образовательных организациях (включая 
предоставление продуктового набора взамен бесплатного горячего питания при организации 
образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий);

5) зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной военной операции (в 
том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в группы продленного 
дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования;

6) предоставление детям участников специальной военной операции (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников специальной военной операции) бесплатного посещения занятий (кружки, 
секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в 
муниципальных организациях;

7) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной 
военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) в 
другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования;

8) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и 
уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) 
участников специальной военной операции) в группах продленного дня в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411032258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411032258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411032258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411032258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21383675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409601981/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21349470/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408527513/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408527513/1


Решение Представительного Собрания Фатежского района Курской области от 18 октября 2024 г. N 70 "О

09.12.2024 Система ГАРАНТ 2

основного общего и среднего общего образования;
9) предоставление льготного посещения мероприятий, проводимых муниципальными 

учреждениями культуры.".
2. Положение о дополнительных мерах социальной поддержки семьям участников специальной 

военной операции, утвержденное решением Представительного Собрания Фатежского района Курской 
области от 24 ноября 2023 года N 23 "О дополнительных мерах социальной поддержки семьям 
участников специальной военной операции" изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему решению.

3. Управлению образования, отделу культуры Администрации Фатежского района Курской 
области привести муниципальные правовые акты в соответствии с настоящим решением.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в 
установленном порядке.

Председатель
Представительного Собрания
Фатежского района Курской области Е.С. Глухарев

Глава Фатежского района
Курской области С.М. Цуканов

Приложение
к решению Представительного Собрания

Фатежского района Курской области
от 18 октября 2024 года N 70

"О внесении изменений в решение Представительного
Собрания Фатежского района Курской области

от 24 ноября 2023 N 23 "О дополнительных мерах
социальной поддержки семьям участников

специальной военной операции"

Положение
о дополнительных мерах социальной поддержки семьям участников специальной военной 

операции

1. Настоящее положение регулирует отношения, связанные с предоставлением дополнительных 
мер социальной поддержки семьям участников специальной военной операции, проводимой на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области, постоянно проживающим на территории Фатежского района Курской 
области (далее - участники специальной военной операции).

2. Меры социальной поддержки семьям участников специальной военной операции, 
установление пунктом 1 решения, распространяются на семьи участников специальной военной 
операции, являющихся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающиеся на территории 
Фатежского района, из числа:

1) граждан, призванных на военную службу и службу в войсках национальной гвардии по 
мобилизации на основании указов Президента Российской Федерации;

2) граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны 
Российской Федерации или находящихся на службе в национальной гвардии;

3) граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или национальную гвардию;

4) иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного 
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, 
обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе проведения специальной военной 
операции;

5) ветеранов боевых действий, из числа:
- военнослужащих органов федеральной службы безопасности, в том числе уволенных в запас 

(отставку), выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408527513/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408527513/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411032259/0


Решение Представительного Собрания Фатежского района Курской области от 18 октября 2024 г. N 70 "О

09.12.2024 Система ГАРАНТ 3

Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года;

- лиц, поступивших в созданные по решению органов государственной власти Российской 
Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области 
и Херсонской области с 30 сентября 2022 года;

- лиц, принимавших в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 
Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики начиная с 11 мая 2014 года;

- лиц, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области 
и Херсонской области с 30 сентября 2022 года;

- лиц, направлявшихся для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 
24 февраля 2022 года, отработавшие установленный при направлении срок либо откомандированные 
досрочно по уважительным причинам.

3. Правом на получение дополнительных мер социальной поддержки, установленных в пункте 1 
решения Представительного Собрания Фатежского района Курской области, утвердившего настоящее 
положение (далее - Решение), обладают члены семьи участника специальной военной операции, под 
которыми в целях настоящего Положения понимаются супруг, супруга, родители, несовершеннолетние 
дети, усыновители, усыновленные, пасынки и падчерицы - неусыновленные участником специальной 
военной операции дети его супруга, проживающие совместно и ведущие совместно хозяйство, местом 
регистрации и (или) фактического проживания которых является Фатежский район.

В случае гибели (смерти) участника специальной военной операции при выполнении задач в 
период проведения специальной военной операции или в случае объявления судом участника 
специальной военной операции пропавшим без вести или умершим семье участников специальной 
военной операции предоставляются меры дополнительной социальной поддержки, указанные в пункте 1 
решения.

Право на получение дополнительных мер поддержки, установленных в пункте 1 решения, также 
имеют члены семьи участника специальной военной операции из числа, военнослужащих, проходящие 
военную службу по контракту, призванные на военную службу по мобилизации, участвующие в 
специальной военной операции и уволенные из Вооруженных Сил Российской Федерации по 
основаниям, предусмотренным пп. "а" - "в" п. 2 ст. 51 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и военной службе".

4. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренными 
пунктом 1 решения, осуществляется не ранее чем со дня убытия участника специальной военной 
операции в место сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную 
службу по мобилизации, заключивших контракт.

5. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктами 3, 4, 5, 
пункта 1 Решения, предоставляются на период освоения соответствующих образовательных программ в 
соответствии с порядками, установленными муниципальными нормативными правовыми актами, 
регулирующие схожие правоотношения.

6. Для получения дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 
решения, участник специальной военной операции или члены его семьи предоставляют в 
образовательную организацию наряду с установленными документами, соответствующие документы, 
подтверждающие право на получение дополнительной меры социальной поддержки и статус участника 
специальной военной операции, выданные уполномоченными органами, а также справку с места 
жительства о составе семьи, выданную органом местного самоуправления.


